
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 

 

 

COMUNICADO OFICIAL 
 
 
 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria 
de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições e considerando os recursos impetrados referentes às questões do 
Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento de cargos da 
carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico desta Universidade, Edital 
009/DDP/2015, resolve: 
 
1. Anular as questões 01 e 07 da prova objetiva para o campo de conhecimento de 

Educação Física, mantendo o gabarito das demais questões desse campo, 
conforme divulgado no dia 15 de março de 2015. 

 
2. Manter o gabarito da prova objetiva para o campo de conhecimento: 

Pedagogia/Anos Iniciais e da prova objetiva para o campo de conhecimento: 
Educação Infantil, conforme divulgado no dia 15 de março de 2015. 

 
 

Florianópolis, 18 de março de 2015. 
 
 

Diretora DDP-UFSC 
 


